

भारत सरकार  
रसायन और उर्वरक मंत्रालय  
उर्वरक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3625

जिसका उत्तर शुक्रवार, 21 मार्च, 2025/30 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरकों की आवश्यकता और उत्पादन

3625. श्री सचिदानन्दम आर.:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में वर्तमान वर्ष के लिए उर्वरकों की कुल वर्तमान आवश्यकता कितनी है;
- (ख) उक्त आवश्यकता की कितनी मात्रा घरेलू उत्पादन के माध्यम से पूरी की गई है और 2013-2024 के दौरान आयातित उर्वरकों की मात्रा कितनी है;
- (ग) देश में उक्त अवधि के दौरान निजी क्षेत्र की इकाइयों और सरकारी क्षेत्र की इकाइयों का अलग-अलग उत्पादन ब्यौरा दर्शाते हुए कुल उर्वरक उत्पादन कितना है; और
- (घ) देश में सरकारी क्षेत्र की उर्वरक उत्पादक इकाइयों की क्षमता, कुशलता और वर्तमान उत्पादन कुशलता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): वर्ष 2024-25 के लिए देश में उर्वरकों की आवश्यकता निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान उर्वरकों की अखिल भारतीय आवश्यकता (आंकड़े एलएमटी में)				
उत्पाद	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीकेरस
2024-25	364.01	111.92	22.21	151.29

(ख) और (ग): वर्ष 2013-14 से 2023-24 के दौरान आयातित उर्वरकों की मात्रा अनुलग्नक-क में दी गई है। इसके अतिरिक्त, उक्त अवधि के दौरान निजी क्षेत्र की इकाइयों और सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों का उत्पादन विवरण अलग-अलग दर्शाते हुए, देश में कुल उर्वरक उत्पादन अनुलग्नक-ख में दिया गया है।

(घ): वर्ष 2021-22 से वर्ष 2023-24 के दौरान प्रमुख उर्वरक पीएसयू इकाइयों की वार्षिक उत्पादन क्षमता उनके वास्तविक उत्पादन के साथ अनुलग्नक-ग में दी गई है।

यह अनुलग्नक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं.3625 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) से संबंधित है।

वर्ष 2013-14 से 2023-24 तक उर्वरकों (यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीके) का आयात				
वर्ष	यूरिया	मात्रा एलएमटी में		
		डीएपी	एमओपी	एनपीके
2013-14	70.88	32.61	31.80	3.62
2014-15	87.49	38.53	41.97	2.91
2015-16	84.74	60.08	32.43	6.29
2016-17	54.81	43.85	37.36	5.21
2017-18	59.75	42.17	47.36	4.99
2018-19	74.81	66.02	42.14	5.46
2019-20	91.23	48.70	36.70	7.46
2020-21	98.28	48.82	42.27	13.90
2021-22	91.36	54.62	24.60	11.70
2022-23	75.80	65.83	18.66	27.52
2023-24	70.42	55.67	28.69	22.17

एमओपी में कृषि और औद्योगिक उपयोग दोनों शामिल हैं।

यह अनुलग्नक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं.3625 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) से संबंधित है।

वर्ष 2013-14 से 2023-24 के दौरान निजी क्षेत्र की इकाइयों और सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों के उत्पादन के साथ देश में कुल प्रमुख उर्वरक उत्पादन का विवरण निम्नानुसार है:

क्षेत्र	सभी प्रमुख उर्वरकों का क्षेत्रवार उत्पादन (आंकड़े 'एलएमटी' में)										
	2013-14	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
सार्वजनिक क्षेत्र	81.72	83.86	83.58	84.65	83.80	82.80	82.83	83.63	79.44	85.97	81.30
सहकारी क्षेत्र	97.83	96.85	109.04	108.18	101.16	104.81	114.63	112.70	109.04	117.76	112.28
निजी क्षेत्र	158.15	162.32	177.14	177.42	189.86	185.52	185.96	188.01	194.13	225.12	265.32
कुल	337.70	343.03	369.76	370.25	374.86	373.12	383.41	384.33	382.61	428.85	458.90

यह अनुलग्नक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं.3625 के उत्तर के भाग (घ) से संबंधित है।

वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में वार्षिक उर्वरक उत्पादन

कंपनी का नाम	राज्य का नाम	इकाई का नाम	उर्वरक का नाम	दिनांक 01.04.2024 की स्थिति के अनुसार क्षमता एलएमटी में	उत्पादन 'एलएमटी' में			
					2021-22	2022-23	2023-	
नेशनल फर्टिलाइजर्स	पंजाब	नंगल-II	यूरिया	4.79	5.32	5.45	5.211	
		बठिंडा		5.12	5.29	5.82	4.718	
	हरियाणा	पानीपत		5.12	4.69	5.70	5.298	
		विजयपुर-I		8.65	10.41	10.50	10.42	
	मध्य प्रदेश	विजयपुर-II		8.65	9.55	11.87	11.23	
		कुल : नेशनल फर्टिलाइजर्स		32.31	35.25	39.34	36.89	
फैक्ट	केरल	उद्योगमंडल	अमेनिया	2.25	1.37	2.45	2.419	
			मिश्रित उर्वरक	1.49	1.86	2.08	2.213	
		कोचीन (नया)	मिश्रित उर्वरक	5.45				
			कोचीन	4.85	6.40	6.20	6.064	
कुल : फैक्ट				14.03	9.64	10.73	10.70	
राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	महाराष्ट्र	थल	यूरिया	17.07	18.59	18.80	18.42	
		ट्राम्बे	यूरिया	3.30	3.27	3.16	3.391	
			मिश्रित उर्वरक	4.20	5.72	6.43	5.774	
कुल: आरसीएफएल				24.57	27.58	28.39	27.59	
मद्रास फर्टिलाइजर्स लि.	तमिलनाडु	चेन्नै	यूरिया	4.87	5.04	5.20	4.325	
			मिश्रित उर्वरक	2.80	0.24	0.08	0	
कुल एमएफएल				7.67	5.28	5.27	4.33	
ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर्स कारपोरेशन लिमिटेड	असम	बीवीएफसीएल-	यूरिया	2.40	0.00	0.00	0	
		बीवीएफसीएल-	यूरिया	3.15	1.70	2.23	1.802	
कुल बीवीएफसीएल				5.55	1.70	2.23	1.80	
			कुल उर्वरक	84.12	79.44	85.97	81.30	